D.O.S

09

Ano V ● Nº 1239
Quarta-feira, 23 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.198
DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento Fiscal da Câmara Municipal
de Saquarema, no valor de R$ 600.000,00
(seicentos mil reais), para reforço de do-
tação orçamentária consignada no orça-
mento em vigor, e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
janeiro, no uso de suas atribuições legais,
em especial art. 10º da Lei nº 2.333/2022,
de 23 de dezembro de 2022.
DECRETA:
Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional su-
plementar ao Orçamento Fiscal da Câ-
mara Municipal de Saquarema, no valor
de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais),
para reforço de dotação orçamentária
consignada no orçamento em vigor.
Art. 2º - O Crédito que trata o art. 1º des-
te decreto será compensado conforme o
inciso III, do Art. 43, da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964, com anulação de
dotação orçamentária, na forma abaixo:
Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua assinatura, fcando revoga-
das as disposições em contrário.

Saquarema, 18 de agosto de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

DESPESABRUTACOMPESSOAL(I) 124.637,71756.001,89 10.545.916,70750.770,79 789.783,27 761.526,57 751.280,40 746.270,79 747.541,77 1.791.708,48 718.307,34 774.926,08 1.054.459,27 903.340,05

PessoalAtivo 124.637,71741.212,25 10.347.758,80735.372,78 774.385,26 746.128,56 735.882,39 730.872,78 732.143,76 1.760.912,46 702.534,17 760.454,91 1.039.988,10 887.871,38

Vencimentos,VantagenseOutrasDespesasVariáveis 0,00610.005,47 8.736.078,59604.574,01 644.862,64 607.615,54 605.747,16 600.730,50 602.803,49 1.506.480,19 697.942,31 612.313,10 911.469,77 731.534,41

ObrigaçõesPatronais 124.637,71131.206,78 1.611.680,21130.798,77 129.522,62 138.513,02 130.135,23 130.142,28 129.340,27 254.432,27 4.591,86 148.141,81 128.518,33 156.336,97

BenefíciosPrevidenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal InativoePensionista 0,0014.789,64 198.157,9015.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 30.796,02 15.773,17 14.471,17 14.471,17 15.468,67

Aposentadorias,ReservaseReformas 0,0012.141,35 167.276,1312.749,72 12.749,72 12.749,72 12.749,72 12.749,72 12.749,72 25.499,44 13.034,88 13.034,88 13.034,88 14.032,38

Pensões 0,002.648,29 30.881,772.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29 5.296,58 2.738,29 1.436,29 1.436,29 1.436,29

OutrosBenefíciosPrevidenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OutrasDespesaPessoalDecorrentesContratosTerceiriz. (art.18,§1ºLRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DespesacomPessoalNãoExecutadaOrçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DespesasnãoComputadas(art.19,§1ºdaLRF)(II) 0,0014.789,64 179.310,2815.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 30.796,02 9.183,72 9.183,72 10.791,96 12.177,16

IndenizaçõesporDemissãoeIncentivosàDemissãoVoluntária 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DecorrentesdeDecisãoJudicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DespesasdeExercíciosAnteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

InativosePensionistascomRecursosVinculados 0,0014.789,64 179.310,2815.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 30.796,02 9.183,72 9.183,72 10.791,96 12.177,16

DESPESALÍQUIDACOMPESSOAL(III)=(I - II) 124.637,71741.212,25 10.366.606,42735.372,78 774.385,26 746.128,56 735.882,39 730.872,78 732.143,76 1.760.912,46 709.123,62 765.742,36 1.043.667,31 891.162,89

Fonte : Serviço de Contabilidade

(-) Transerências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 10.491.244,13

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 2.663.365.305,40

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.663.365.305,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrao único do art. 22 da LRF) 151.811.822,41

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 159.801.918,32

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 143.821.726,49

6,00%

5,70%

5,40%

0,39%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,00%

(-) Transerências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

ObrigaçõespatronaiscomoRPPSnãopagas(LeiCompl.nº173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AmortizaçãoObrig.patronaiscomoRPPSnãopagas(LeiCompl.nº173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal

(a)

Valor das

deduções

(b)

Valor

Considerado

(c) = (a) - (b)

Reerência

do Fato

Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 15/08/2023 14:12h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ODINEI GARCIA RAMOS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO

Data de Emissão: 15/08/2023 14:12h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ODINEI GARCIA RAMOS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃOMai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 124.637,71756.001,89 10.545.916,70750.770,79 789.783,27 761.526,57 751.280,40 746.270,79 747.541,77 1.791.708,48 718.307,34 774.926,08 1.054.459,27 903.340,05

   Pessoal Ativo 124.637,71741.212,25 10.347.758,80735.372,78 774.385,26 746.128,56 735.882,39 730.872,78 732.143,76 1.760.912,46 702.534,17 760.454,91 1.039.988,10 887.871,38

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00610.005,47 8.736.078,59604.574,01 644.862,64 607.615,54 605.747,16 600.730,50 602.803,49 1.506.480,19 697.942,31 612.313,10 911.469,77 731.534,41

      Obrigações Patronais 124.637,71131.206,78 1.611.680,21130.798,77 129.522,62 138.513,02 130.135,23 130.142,28 129.340,27 254.432,27 4.591,86 148.141,81 128.518,33 156.336,97

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,0014.789,64 198.157,9015.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 30.796,02 15.773,17 14.471,17 14.471,17 15.468,67

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,0012.141,35 167.276,1312.749,72 12.749,72 12.749,72 12.749,72 12.749,72 12.749,72 25.499,44 13.034,88 13.034,88 13.034,88 14.032,38

      Pensões 0,002.648,29 30.881,772.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29 2.648,29 5.296,58 2.738,29 1.436,29 1.436,29 1.436,29

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,0014.789,64 179.310,2815.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 30.796,02 9.183,72 9.183,72 10.791,96 12.177,16

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,0014.789,64 179.310,2815.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 15.398,01 30.796,02 9.183,72 9.183,72 10.791,96 12.177,16

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 124.637,71741.212,25 10.366.606,42735.372,78 774.385,26 746.128,56 735.882,39 730.872,78 732.143,76 1.760.912,46 709.123,62 765.742,36 1.043.667,31 891.162,89

Fonte :  Serviço de Contabilidade

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 10.491.244,13
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 2.663.365.305,40

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.663.365.305,40
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 151.811.822,41
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 159.801.918,32

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 143.821.726,49

6,00%
5,70%
5,40%

0,39%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,00%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 15/08/2023  14:12h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ODINEI GARCIA RAMOS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL
DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020
RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----
Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 15/08/2023  14:12h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ODINEI GARCIA RAMOS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANDRÉA CONCEIÇÃO SIMÕES SANTOS
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: ENEDIO DE SOUZA AZEREDO